Originally, then, simul when used in clauses meant that two occurrences took place at exactly the same time. For example in parataxical clauses one could say:

1. Caesar venit, simul tonuit,
2. Caesar venit simul, tonuit,
3. Caesar simul venit, tonuit,

all meaning that Caesar's coming and the thunder were simultaneous occurrences.

Simul could also have three positions in case of parataxis with copula;

1. Caesar venit, et simul tonuit,
2. Caesar venit simul, et tonuit,
3. Caesar simul venit, et tonuit,

or with -que;

1. Caesar venit, simulque tonuit,
2. Caesar venit simul, tonuitque,
3. Caesar simul venit, tonuitque,

or with ac;

1. Caesar venit, ac simul tonuit,
2. Caesar venit simul, ac tonuit,

3. Caesar simul venit, ac tonuit.

Of these three copulas, et and -que with simul kept their copulative force, and except in rare instances acquired no other. That is, simul----et, ----simul et----, simul----que, and ----simulque---- are about equivalent to et----et, as illustrated by the following examples:

----simul et----

Tacitus: Agric. VII. Ita successor simul et ultor electos---

Quintus Curtius: Hist. V. 9. 13. Sed attonitus maestitia simul et desperatione tabernaculo se inclusit.

simul----et.

Livy, III. 11. 12. Caesonem simul civem et legem----habere non posse?

Seneca: De Bene. VI. 37. 1. in quod multos simul cum illo seditiosa civitas et intemperanter lib^era expulerat.

----simulque----

Quintus Curtius, V. 13. 23. aestu simul/que vulneribus fatigata.

Pliny: Epistl. V. 6. 40. His quoque fons nascitur simul/que subducitur.

simul----que.

Livy. III. 17. 11. sed simul patres plebemque.

Seneca: De Bene. I. 3. 3. simul et accipientium reddenti-umque.

Ac (atque) with simul, unlike et and -que, lost its copulative force in many instances, the comparative notion prevailing. This change was not strange, since ac (atque) was used with adjectives and adverbs of likeness. For example;

Caesar: B. G. VII. 38. ut simili ratione, atque ipse fecerit, suas injurias persequantur.

Cicero: Phil. I. 4. 9. Neque vero illum similiter, atque ipse eram, commotum esse vidi .

Cic: Nat. Deo. 3. 3. 8. similiter facis, ac si me roges, cur te----

As we shall see later simul ac (atque) though seldom used as a copula in the Augustan Age, was, in the following periods, more and more frequently so used.

For the use of simul and simul ac (atque) from the Ciceronian period on, I have examined the following representative authors:

1. For Augustan Age;

Poets: Vergil and Horace.